
Università 
degli Studi 
della Campania 
btigi, Vanuitelli 

Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie 
Ambientali Biologiche e 
Fam1aceutiche 

      

OGGETTO: Affidamento diretto, ex art. 36 , comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per un importo pari a € 
882,75 oltre IVA per la fornitura di prodotti chimici, per le esigenze di ricerca scientifica del progetto di"
IMBATOM", mediante la stipula di una Trattativa Diretta sul MEPA. 
C.I.G: Z2F3ABE3DB
C.U.P:B63C22001470005

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Visto il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n.85 del 

04.02.2014 - ed in particolare l'art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l'autonomia gestionale nel limite dell'emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese; 

Visto il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell'll.05.2016 e modificato con DDG n. 740 del 
19.07.2017, in attuazione dell'art. 2 del Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

Visto il "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" emanato con Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii; 

Visto l'art.30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale "L'affidamento e l'esecuzione

di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, 

le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità"; 

Visto l'art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 

Considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico
professionali, ove richiesti; 

Visto l'art. 36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale "L'affidamento e

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 · 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché del rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese'�· 

Viste le Linee Guida n. 3 del!' ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii., recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni"; 

Visto l'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di 
aggiudicazione ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

Considerata la richiesta presentata in data 05/04/2023 dalla Prof.ssa Senese Rosalba, responsabile scientifico 
del progetto di ricerca "IMBATOM", per l'acquisto di materiale di prodotti chimici, per le esigenze di 
ricerca del progetto summenzionato; 

Vista la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi 
pubblici di progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali fissata dal 
Codice dei Contratti ad€ 215.000,00; 

Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Ambientali 
Biologiche e Farmaceutiche 

Via Vivaldi 43 
81100 Caserta 
T.: +39 0823 274413 
F.:+ 39 0823 274585 

dip.scienzeetecnologieabf@unicampania.it 
dip.scienzeetecnologieabf@pec.urucampania.it 
WVvw.distabif urucampaniait 

D.D. rep. n. 228 del 05/05/2023   - X/4





Università 
degli Studi 
della Campania 
Luigi, Vanvitelli

Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie 
Ambientali Biologiche e 
Fannaceutiche 

Considerato che i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall'Amministrazione; 

Vista la disponibilità nel Budget del Dipartimento per l'Esercizio 2023 nell'UPB: 
SCAM.Rice.Base.GiovaniRicercatori2022.IMBATOM. 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa: 
1) di autorizzare l'affidamento della fornitura di prodotti chimici, per le esigenze di ricerca indicate

nelle premesse, alla società "AUROGENE S.R.L" P.IVA n. 10926691006, per un importo pari a €
882,75 oltre IVA tramite accettazione dell'offerta economica della TD (Trattativa Diretta) n.
3523874 del MEPA;

2) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016,
mediante ordinativo sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinate sulla piattaforma Mepa a seguito
della Trattativa Diretta n. 3523874 del 12/04/2023;

3) di autorizzare l'imputazione della spesa sul Budget 2022 del Dipartimento nell'ambito della
SCAM.Rice.Base.GiovaniRicercatori2022.IMBATOM alla voce di bilancio "CC 15103 "PRODOTTI
CHIMICI ", di cui si attesta la disponibilità;

4) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata in ordine alla rispondenza formale e fiscale e dopo verifica della regolarità
contributiva (DURC) e della regolare esecuzione del servizio/fornitura;

5) di nominare come DEC il sig. Carmine Raucci, tenuto conto delle specifiche competenze
professionali, come soggetto preposto alla verifica della regolare esecuzione di cui trattasi;

6) di prendere atto che il RUP per l'affidamento della fornitura indicata in premessa, sia la dott.ssa
Annamaria Piscitelli, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in
premessa.

7) di aver acquisito le dichiarazioni rese ai sensi della L. 445/2000 in materia di assenza di conflitto di
interessi dal RUP e dal DEC, che a buon fine si allega al presente provvedimento.

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. 
1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 è pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 
50/2016 sito web del Dipartimento nella sezione bandi e gare. 

Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Ambientali 
Biologiche e Farmaceutiche 

Via Vivaldi 43 
81100 Caserta 
T.: +39 0823 274413 
F.:+ 39 0823 274585 

dip.scienzeetecnologieabf@unicampania.it 
dip.scienzeetecnologieabf@pec.unicampania.it 
www.distabifunicampania.it 

       F.to il Direttore
prof. Antonio Fiorentino


